

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न सं. 547
जिसका उत्तर 06.02.2025 को दिया जाना है
तमिलनाडु में पथकर संग्रह

547. श्री सु. वेंकटेशन:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) तमिलनाडु में टोल गेटों का ब्यौरा क्या है और उनकी अनुबंध अवधि के आरंभ और समाप्ति की तिथियां क्या हैं;
- (ख) प्रारम्भिक वर्ष से परानूर टोल गेट पर वसूले गए पथकर प्रभारों का वर्षवार ब्यौरा क्या है और प्रचालकों द्वारा अब तक वर्षवार कुल कितना निवेश किया गया है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) जनवरी, 2025 तक तमिलनाडु राज्य में चालू प्रयोक्ता शुल्क प्लाजा का विवरण **अनुबंध-क** पर संलग्न है। बीओटी परियोजनाओं के मामले में, रियायत अवधि की समाप्ति के बाद, टोल प्लाजा केंद्र सरकार को सौंप दिया जाता है। उसके बाद केंद्र सरकार द्वारा अपनी कार्यान्वयन एजेंसियों के माध्यम से टोल एकत्र किया जाता है। राष्ट्रीय राजमार्गों पर प्रयोक्ता शुल्क स्थायी रूप से एकत्र किया जाएगा।

(ख) रारा खंड (रारा-45 के तांबरम-तिंडीवनम का 4 लेन खंड) पर स्थित परनूर फीस प्लाजा का निर्माण बीओटी (वार्षिक) मोड पर किया गया था। इस प्रकार, संबंधित करार के अनुसार वार्षिक राशि का भुगतान सरकार द्वारा किया जा रहा है। परनूर शुल्क प्लाजा पर एकत्र किए गए प्रयोक्ता शुल्क और किए गए कुल व्यय का वर्ष-वार विवरण **अनुबंध-ख** पर संलग्न है।

‘तमिलनाडु में पथकर संग्रह’ के संबंध में श्री सु. वेंकटेशन द्वारा दिनांक 06.02.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 547 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

तमिलनाडु राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग खंड पर संचालित प्रयोक्ता-शुल्क प्लाजा का विवरण:

क्र. सं.	शुल्क प्लाजा का नाम	मोड	प्रयोक्ता शुल्क संग्रहण प्रारंभ होने की तिथि	बीओटी/टीओटी प्लाजा के लिए रियायत अवधि की समापन तिथि	टिप्पणियां
1	मेट्टुपट्टी	बीओटी (टोल)	15.01.2008	01.09.2013 से 14.01.2033	रियायत करार के अनुसार अवधि
2	नाथाकराई	बीओटी (टोल)	15.01.2008	28.07.2012 से 14.01.2033	रियायत करार के अनुसार अवधि
3	वीरचोलापुरम	बीओटी (टोल)	15.01.2008	28.07.2012 से 14.01.2033	रियायत करार के अनुसार अवधि
4	विककारवांडी	बीओटी (टोल)	23.06.2009	24.07.2009 से 28.02.2027	रियायत करार के अनुसार अवधि
5	वैकुंडम	बीओटी (टोल)	19.07.2006	20.01.2006 से 13.06.2027	रियायत करार के अनुसार अवधि
6	विजयमंगलम (कंबुलियमपट्टी)	बीओटी (टोल)	20.07.2006	20.01.2006 से 25.01.2027	रियायत करार के अनुसार अवधि
7	कोट्टमकुंडमपट्टी (ओमालुर)	बीओटी (टोल)	15.08.2006	16.02.2006 से 30.08.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
8	रसमपलयम	बीओटी (टोल)	29.07.2006	30.01.2006 से 13.08.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
9	पलायम	बीओटी (टोल)	15.07.2006	17.01.2006 से 23.08.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि

10	मोराटंडी	बीओटी (टोल)/ सार्वजनिक वित्तपोषित	13.12.2011	19.02.2024 18.02.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
11	पल्लीकोंडा	बीओटी (टोल)	07.06.2011	07.06.2011 07.06.2041	से	रियायत करार के अनुसार अवधि
12	पेदाकल्लुपल्ली (वाणियंबडी)	बीओटी (टोल)	07.06.2011	07.06.2011 07.06.2041	से	रियायत करार के अनुसार अवधि
13	कनियूर	बीओटी (टोल)	14.10.2015	09.09.2010 08.09.2037	से	रियायत करार के अनुसार अवधि
14	कृष्णागिरी	बीओटी (टोल)	07.06.2011	-		रियायत समझौता 22.01.2024 (19.59.59 बजे) को समाप्त हो गया और परियोजना एनएचएआई द्वारा 23.01.2024 को ले ली गई
15	परनूर	सार्वजनिक वित्तपोषित	01.04.2005	10.09.2024 09.09.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
16	अथुर (तिंडीवनम)	सार्वजनिक वित्तपोषित	01.04.2005	16.04.2024 15.04.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
17	श्रीपेरम्पुदुर (पेन्नालूर)	सार्वजनिक वित्तपोषित	07.01.2007	29.09.2024 से 29.09.2025		वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
18	चेन्नसमुद्रम	सार्वजनिक वित्तपोषित	16.11.2005	24.09.2024 से 24.09.2025		वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
19	माथुर	सार्वजनिक वित्तपोषित	20.02.2019	01.08.2024 01.08.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)

20	नल्लूर	सार्वजनिक वित्तपोषित	03.04.2009	03.02.2024 03.02.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध). नई एजेंसी की नियुक्ति तक विस्तार
21	सुरप्पट्टूर	सार्वजनिक वित्तपोषित	14.05.2013	31.08.2024 31.08.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
22	वनग्राम	सार्वजनिक वित्तपोषित	04.06.2003	15.04.2024 15.04.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
23	एसवी पुरम	सार्वजनिक वित्तपोषित	01.03.2015	03.12.2023 03.12.2024	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध) (विस्तार 03.03.2025 को दिया गया)
24	पट्टारायपेरुम्बुदुर	सार्वजनिक वित्तपोषित	01.03.2015	28.03.2024 28.03.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
25	कल्लाकुडी	सार्वजनिक वित्तपोषित	03.06.2022	01.11.2024 01.11.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
26	मनगठी	सार्वजनिक वित्तपोषित	27.05.2022	01.03.2024 01.03.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
27	कुरुन्गुडी	सार्वजनिक वित्तपोषित	10.07.2024	03.12.2024 03.03.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (तीन माह का अनुबंध)
28	(वीराननल्लूर)	सार्वजनिक वित्तपोषित	13.09.2024	18.01.2025 18.04.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (तीन माह का अनुबंध)
29	नांगिलिकोडान	सार्वजनिक वित्तपोषित	13.09.2024	18.01.2025 18.04.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (तीन माह का अनुबंध)

30	नागमपट्टी	सार्वजनिक वित्तपोषित	13.09.2024	21.12.2024 21.12.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
31	कोथाताई	सार्वजनिक वित्तपोषित	23.12.2024	23.12.2024 23.03.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
32	कीड़ाकुप्पम	ईपीसी	15.03.2022	29.12.2023 29.12.2024	से	अनुबंध की अवधि 3 महीने या नई उपयोगकर्ता एजेंसी की नियुक्ति तक बढ़ा दी गई है
33	पोन्नालग्राम	ईपीसी	20.08.2022	01.02.2025 01.05.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (तीन माह का अनुबंध)
34	वल्लम	ईपीसी	20.08.2022	24.11.2024 24.11.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
35	एनामकारियंथल	ईपीसी	16.08.2022	24.11.2024 24.11.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
36	थेन्नामादेवी	ईपीसी	16.08.2022	24.11.2024 24.11.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
37	कधवानी	ईपीसी	05.11.2024	05.11.2024 04.11.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)
38	वेलमपट्टी	ईपीसी	15.11.2024	15.11.2024 15.02.2025	से	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि (एक वर्ष का अनुबंध)

39	सेनगुरिचि	बीओटी (टोल)	05.09.2009	26.12.2006 से 25.12.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
40	तिरुमांदुरई	बीओटी (टोल)		26.12.2006 से 25.12.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
41	Samayapuram	बीओटी (टोल)	06.05.2010	25.11.2006 से 24.11.2031	रियायत करार के अनुसार अवधि
42	पोन्नाम्बलपट्टी	बीओटी (टोल)	11.01.2012	15.01.2008 से 14.01.2038	रियायत करार के अनुसार अवधि
43	तिरुपरुथुराई	बीओटी (टोल)	24.12.2014	15.01.2008 से 14.01.2038	रियायत करार के अनुसार अवधि
44	मनवासी	बीओटी (टोल)		15.01.2008 से 14.01.2038	रियायत करार के अनुसार अवधि
45	वेलन्चेट्टियूर	बीओटी (टोल)	05.11.2009	16.10.2006 से 15.10.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
46	कोज़िनजिपट्टी	बीओटी (टोल)	27.09.2009	29.07.2006 से 28.07.2026	रियायत करार के अनुसार अवधि
47	(कोडाई रोड)	बीओटी (टोल) सार्वजनिक वित्तपोषित	02.07.2011	20.10.2024 से 20.10.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
48	एलियारपथी	बीओटी (टोल) सार्वजनिक वित्तपोषित		07.10.2024 से 07.10.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
49	पुदुरपांडियापुरम	बीओटी (टोल) सार्वजनिक वित्तपोषित	12.12.2006	01.10.2024 से 01.10.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
50	वलवंथनकोट्टई	टीओटी	10.09.2012 (पीएफ) /20.10.2020 (टीओटी)	20.10.2020 से 19.10.2050	रियायत करार के अनुसार अवधि

51	एतुरवत्तम	टीओटी	15.08.2011 (पीएफ) / 20.10.2020 (टीओटी)	20.10.2020 से 19.10.2050	रियायत करार के अनुसार अवधि
52	सलाइपुदुर	टीओटी	23.05.2011 (पीएफ) / 20.10.2020 (टीओटी)	20.10.2020 से 19.10.2050	रियायत करार के अनुसार अवधि
53	नांगुनेरी	टीओटी	23.05.2011 (पीएफ) / 20.10.2020 (टीओटी)	20.10.2020 से 19.10.2050	रियायत करार के अनुसार अवधि
54	बूथकुडी	सार्वजनिक वित्तपोषित	05.05.2010	10.07.2024 से 10.07.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
55	(विरालिमलाई)	सार्वजनिक वित्तपोषित	27.03.2010	21.09.2024 से 21.09.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
56	चित्तमपट्टी	सार्वजनिक वित्तपोषित	12.03.2014	13.04.2024 से 13.04.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
57	लेम्बालाकुडी	सार्वजनिक वित्तपोषित	03.03.2014	18.12.2024 से 18.03.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
58	कोडिकोट्टई	सार्वजनिक वित्तपोषित	10.06.2022	30.11.2024 से 28.02.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
59	वेन्नाथुर	सार्वजनिक वित्तपोषित	10.06.2022	30.11.2024 से 28.02.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
60	पलायगनदारवकोट्टई	सार्वजनिक वित्तपोषित	08.10.2017	11.07.2024 से 11.07.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
61	शेनबागापेट्टई	सार्वजनिक वित्तपोषित	28.07.2017	24.08.2024 से 24.08.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
62	थिरुपचेथी उत्तर	सार्वजनिक वित्तपोषित	13.07.2019	11.06.2024 से 11.06.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
63	बोगलूर	सार्वजनिक वित्तपोषित	16.08.2019	25.09.2024 से 25.09.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि

64	वागैकुलम	सार्वजनिक वित्तपोषित	05.04.2013	08.11.2024 से 08.11.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
65	तिरुपतिसारम	सार्वजनिक वित्तपोषित	06.10.2022	19.04.2024 से 19.04.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
66	ऊपरपट्टी	सार्वजनिक वित्तपोषित	01.10.2022	10.02.2024 से 10.02.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
67	छत्रपट्टी	सार्वजनिक वित्तपोषित	02.12.2023	24.01.2025 से 24.01.2026	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
68	पुदुर	सार्वजनिक वित्तपोषित	08.02.2024	15.06.2024 से 15.06.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
69	कोविलवेनी	सार्वजनिक वित्तपोषित	25.11.2024	25.11.2024 से 22.02.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
70	वेम्बुकुडी	सार्वजनिक वित्तपोषित	24.01.2025	24.01.2025 से 24.04.2025	वर्तमान शुल्क संग्रहण एजेंसी की अनुबंध अवधि
71	नीलांबुर	बीओटी (टोल)	19.01.2000	19.01.2000 से 03.12.2029	रियायत करार के अनुसार अवधि
72	चिंतामणिपुदुर				
73	चिंतामणिपुदुर				
74	ईचनारी				
75	ईचनारी				
76	मदुकराई				

‘तमिलनाडु में पथकर संग्रह’ के संबंध में श्री सु. वेंकटेशन द्वारा दिनांक 06.02.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 547 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

परनूर शुल्क प्लाजा पर एकत्रित प्रयोक्ता शुल्क और किए गए कुल व्यय का विवरण:

वर्ष के लिए	किया गया वास्तविक व्यय (करोड़ रु. में)	निर्माण वर्ष के अनुसार अनुक्रमित (डब्ल्यूपीआई पर आधारित) व्यय की गई लागत (करोड़ रु. में)	एकत्रित राजस्व (करोड़ रु. में)	निर्माण पूरा होने पर 12% की दर से छूट प्राप्त राजस्व (करोड़ रु. में)
2001-02	0.00	0.00	-	-
2002-03	5.35	6.00	-	-
2003-04	28.57	30.42	-	-
2004-05	11.66	11.66	-	-
2005-06 (प्रयोक्ता शुल्क प्रारंभ होने का वर्ष)	60.74	58.14	9.99	8.92
2006-07	40.23	36.12	16.00	12.76
2007-08	40.59	34.80	24.48	17.43
2008-09	40.52	32.15	25.03	15.90
2009-10	40.97	31.32	23.17	13.15
2010-11	42.18	29.43	21.01	10.64
2011-12	40.93	26.22	29.33	13.27
2012-13	46.08	27.49	27.94	11.29
2013-14	44.65	25.13	54.38	19.61
2014-15	48.37	26.69	70.32	22.64
2015-16	41.31	23.38	76.66	22.04
2016-17	41.17	22.47	79.53	20.41
2017-18	44.98	23.69	92.63	21.23
2018-19	41.92	21.34	92.02	21.09
2019-20	52.38	25.95	96.98	19.10

2020-21	39.30	19.41	84.42	13.72
2021-22	48.40	21.16	89.28	12.05
2022-23	115.70	46.69	134.83	18.66
2023-24	45.40	18.23	172.51	19.56
2024-25	40.03	15.79	128.87	11.37
जोड़	1001.38	613.67	1349.37	324.82
